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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADC – aparentní difúzní koeficient ve tkáni

ADCW – aparentní difúzní koeficient vody

ATP – adenosin-tri-fosfát

BBB – „blood-brain barrier“, hematoencefalická bariéra

D – difúzní koeficient ve volném roztoku

DC potenciál – stejnosměrný potenciál

DW-MRI – difúzně-vážená magnetická rezonance

ECM – extracelulární matrix

ECP – extracelulární prostor

GABA – gamma-amino-máselná kyselina

i.p. – intraperitoneálně

ISM – iontově-selektivní mikroelektroda

[K+]e – extracelulární koncentrace draselných iontů

K+- ISM – iontově-selektivní mikroelektroda pro draslík

LTP – „long-term potentiation“ – dlouhodobá potenciace

LTD – „long-term depression“ – dlouhodobá deprese

MR – magnetická rezonance

NMDA – N-methyl-D-aspartát

pHe – pH v extracelulárním prostoru

pHi – pH v intracelulárním prostoru

RR – „recovery rate“, relativní výtěžnost mikrodialyzační sondy

SE – status epilepticus

SEM – střední chyba průměru

TMA+ – tetramethylamoniový kation

TMA+-ISM –iontově-selektivní mikroelektroda pro tetramethylamonium
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1. Úvod

Přenos informací mezi neurony probíhá dvěma základními mechanizmy: rychle a

vysoce specificky prostřednictvím synapsí a méně specificky difúzí iontů a mediátorů

v extracelulárním prostoru (ECP). ECP tak představuje mikroprostředí buněčných

elementů zajišťující nejen přísun potřebných látek pro funkci nervových buněk, ale

slouží také jako významný komunikační kanál (Nicholson a Syková, 1998, Syková,

2004, Syková a Nicholson, 2008).

Protože neuroaktivní substance difundují skrze objem ECP, bývá extrasynaptický

přenos také nazýván „objemový“ přenos – anglicky „volume transmission“ (Agnati a

spol., 1995, Zoli a spol., 1999) Objemový přenos je charakterizován difúzí

neuroaktivních látek uvolněných z buněčného zdroje (neuronálního nebo gliového) v

rozsahu větším, než je jedna synaptická štěrbina. Substance uvolněné nesynapticky

se obvykle vážou na extrasynapticky uložená vazebná místa s vysokou afinitou, na

neuronech, axonech a gliových buňkách, mohou se však vázat i na synaptické

receptory (viz dále). Protože gliové buňky nemají synapse, jejich komunikace s

neurony je zprostředkovaná pouze extrasynapticky. Komunikace neuronů a glie je

přitom nezbytná např. pro funkci glie v udržování iontové, acidobazické a objemové

homeostázy.

Difúze v ECP je kriticky závislá na uspořádání a fyzikálně-chemických

vlastnostech ECP – mikroprostředí nervových buněk. Tyto vlastnosti se nicméně

mění kolem každé buňky a v různých oblastech mozku. Některé synapse nebo i celé

neurony jsou zřetelně pevně obaleny gliovými výběžky a extracelulární matrix –

perineurálními sítěmi (Celio a spol., 1998), jiné jsou více "otevřené“. "Otevřené“

synapse jsou snadněji přístupné molekulám neurotrasmiterů, které mohou uniknout
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ze synaptické štěrbiny aktivované synapse a vázat se na receptory sousedních

synapsí. Tento fenomén, nazvaný „cross-talk“ (dialog) mezi synapsemi, byl také

navržen jako mechanizmus odpovědný za dlouhodobou potenciaci (LTP) a

dlouhodobou depresi (LTD) v hipokampu potkana (Kullmann a spol., 1996, Asztely a

spol., 1997). Jak "cross-talk" mezi synapsemi, tak účinnost a směrovost objemového

přenosu jsou závislé na difúzních vlastnostech ECP.

1.1. Úloha glie v regulaci prostředí ECP

Neuroaktivní substance, ionty a neurotransmitery uvolněné do ECP během

neuronální aktivity nebo během patologických stavů se váží nejen na receptory na

pre- nebo post-synaptických místech neuronálních membrán, ale také na receptory

na gliových buňkách. Gliové buňky reagují na podráždění receptorů aktivací

iontových kanálů, druhých poslů a vnitrobuněčných metabolických drah. Současně

se objem gliových buněk zvětšuje a tento „cell swelling“ a přeskupené uspořádání

buněčných výběžků způsobují změny difúzních parametrů ECP. Gliové buňky mohou

proto kromě své úlohy v udržování extracelulární iontové homeostázy ovlivňovat

i extracelulární difúzi neuroaktivních látek.

Všechny transmembránové iontové přesuny, například K+, Na+, Ca2+ a H+

a membránové transportní mechanizmy, jako například absorpce glutamátu, jsou

doprovázeny přesunem vody a tak způsobují změny objemu nervových buněk,

zvláště glie. Zatímco neurony využívají především Na+/K+ pumpy pro obnovu

intracelulární koncentrace K+ v důsledku ztráty K+ během akčních potenciálů, gliové

buňky udržují iontovou a objemovou homeostázu v CNS i dalšími mechanizmy

(Syková a Chvátal, 2000):
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1. Prostorový pufrační mechanizmus (“spatial buffering”), představuje tok K+ podle

elektrochemického gradientu (Orkand a spol., 1966, Coles a Orkand, 1983). K+

vstupují do glie z oblasti zvýšené koncentrace K+ a vystupují v oblasti, kde je

koncentrace K+ nízká. Rozdíl gradientu tak vytváří proudovou smyčku, v níž je

proud v cytoplazmě gliových buněk nesen hlavně ionty K+ a Cl- a v ECP ionty Na+

a Cl-. Prostorový pufrační mechanizmus je založen na třech základních

vlastnostech membrány gliových buněk: vysoké permeabilitě pro K+ v důsledku

velkého množství vysoce permeabilních K+ kanálů, proudu přes membrány

neseném téměř výhradně K+ a elektrickém propojení gliových buněk

nízkoodporovými spojkami (“gap junctions”), které umožňují iontům K+ snadný tok

gliovým syncytiem (Syková a Orkand, 1980, Orkand a spol., 1981, Coles

a Orkand, 1983). Prostorový pufrační mechanizmus je mnohem rychlejší

a efektivnější než difúze K+ v ECP (Nicholson, 1980, Gardner-Medwin, 1983) a je

tak důležitým mechanizmem, kterým buňky glie kontrolují homestázu K+ v ECP.

2. Na-K-2Cl kotransport (Walz a Hinks, 1985). Vstup Na+, K+ a Cl- do buněk je

závislý na gradientu Na+ vytvářeném Na+/K+ pumpou a je součástí

transmembránového cyklu Na+. Transmembránový cyklus Na+ zahrnuje Na+/K+

pumpu, která je stimulovaná vzestupem [Na+]i a [K+]e. Na+ jsou pumpovány ven

a K+ do glie, zatímco Na-K-2Cl kotransport přenáší tyto ionty dovniř. Tento

mechanizmus způsobuje akumulaci KCl, kompenzaci zvýšené osmolarity

vstupem vody a tím zvětšování objemu gliových buněk (Walz a Mukerji, 1988,

Walz, 1989, Walz, 1992) a následné zmenšování velikosti ECP.

3. Vychytávání KCl gliovými buňkami (KCl „uptake“). Tento mechanizmus je založen

na přítomnosti Cl- kanálů, které se otevírají při depolarizaci gliových buněk. Ionty

K+ jsou akumulovány uvnitř gliových buněk pro zpětnou reabsorbci do neuronů.
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4. Ca2+ aktivované K+ kanály. Depolarizace gliových buněk při zvýšení [K+]e otevírá

napěťově závislé Ca2+ kanály a tak se zvýší [Ca2+]i. Ca2+ nepřímo otevírají K+

kanály (MacVicar, 1984).

Ionty procházející buněčnou membránou jsou v hydratované formě, proto se při

těchto iontových přesunech pohybuje i voda, a to z extracelulárního do

intracelulárního prostoru. Po počátečním zvětšování objemu buňky, zvláště astrocyty,

aktivně regulují svůj objem zpět vypuzováním KCl, taurinu a jiných osmoaktivních

aminokyselin. Tento aktivní mechanizmus se nazývá regulační snížení objemu –

„regulatory volume decrease“ (Hoffmann a Simonsen, 1989, Kimelberg, 1991).

Během akčního potenciálu nebo excitačního postsynaptického potenciálu

vstupují do buněk Na+ nebo Ca2+ a vystupují K+. Kromě koncetračních změn Na+, K+,

Ca2+ a Cl- se v ECP také mění koncentrace H+ a HCO3
- a tím i hodnoty pHi a pHe.

Vzestup [K+]e, alkalicko-kyselý posun v pHe a pokles [Ca2+]e doprovázející neuronální


[…]


extracelulárním prostoru, nemohou volně difundovat a jejich koncentrace může

snadno dosáhnout toxických hodnot a přispívat k dalšímu poškození buněk.

V postischemické fázi se naopak velikost ECP zvyšuje proti kontrolním hodnotám v

důsledku vzniku vazogenního edému. V důsledku těchto změn difúzních parametrů

mozku je nesynaptická komunikace mezi buňkami ztížena až znemožněna,

výsledkem je funkční deficit a ztížení reparačních pochodů v nervové tkáni.
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6.2. Změny difúzních parametrů měřených TMA+-metodou nebo difúzně

váženou magnetickou rezonancí v průběhu hypoxicko-ischemického

poškození mozkové kůry potkana a v době bezprostředně následující

Na modelu globální hypoxie/ischémie u potkana jsme metodou TMA stanovili

absolutní hodnoty difúzních parametrů při ischémii i v následném období reperfúze.

Zvýšení ADCW v postischemické době bylo v souladu s pozorovaným zvětšením

ECP. DW–MRI měření tak mohou být vhodnou metodou ke stanovení vazogenního

mozkového edému u člověka. Naše práce také ukázala, že kritická délka ischémie,

která způsobuje dlouhodobé (nejméně 90 minut) a pravděpodobně trvalé poškození

je u dospělého potkana mezi 10 a 15 minutami.

6.3. Změny difúzních parametrů stanovené TMA+-metodou a difúzně

váženou magnetickou rezonancí a změny koncentrací K+, laktátu,

pyruvátu, glukózy a glutamátu v mozkové kůře potkana v průběhu

epileptického záchvatu vyvolaného podáním pilokarpinu. Vztah změn

koncentrací metabolitů a změn difúzních parametrů

Naše výsledky detailně prokazují změny velikosti difúzních parametrů, [K+]e,

energetických metabolitů a glutamátu před začátkem, při zahájení i během prvních

hodin šíření pilokarpinem vyvolaného SE. Ukázali jsme, že již v prvních minutách po

injekci pilokarpinu se zvyšuje [K+]e a snižuje objem ECP, současně s vzestupem

extracelulární koncentrace glukózy. Teprve s odstupem 40–50 minut, kdy je velikost

ECP nejnižší, se objevují první epileptické výboje. Zmenšení objemu ECP způsobuje

zvýšení extracelulárních koncentrací metabolitů se všemi negativními důsledky pro
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nervovou tkáň a tím se může přímo podílet na spuštění epileptické aktivity. Se

zvyšující se amplitudou epileptických výbojů se zvyšovaly extracelulární koncentrace

laktátu, glutamátu a [K+]e s maximem kolem 90 minut od podání pilokarpinu. V tomto

čase se koncentrace glukózy začala snižovat a následný nedostatek energetických

substrátů je proto možným vysvětlením postupně se snižující amplitudy epileptických

výbojů a normalizace všech měřených parametrů.

Klinické syndromy, jejichž součástí je snížení osmolality plasmy, jako je např.

hyponatremie a psychogenní polydipsie, jsou spojeny se zvýšenou vulnerabilitou ke

vzniku epileptických záchvatů. Naše práce ukazuje možný mechanizmus, jakým

snížená osmolalita a s ní související snížení velikosti ECP indukují vznik

epileptických záchvatů. Naopak terapeutické zvýšení osmolality plazmy, způsobující

zvětšení ECP, u těchto stavů epileptickou aktivitu zastavuje (Andrew, 1991).

Neinvazivní MR zobrazování je součástí diagnostiky pacientů s epilepsií. T1 a T2

vážené MR snímky zřetelně ukazují mozkové léze způsobené epileptickým

onemocněním. Prokázali jsme, že hodnoty ADCW neinvazivně stanovené metodou

DW-MRI korelují se závažností epileptických výbojů a tak mohou být vhodným

vyšetřením zpřesňujícím diagnózu pacientů s akutním epileptickým záchvatem.
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7. Souhrn

Difúze neuroaktivních látek v CNS je ovlivněna velikostí a geometrickým

uspořádáním extracelulárního prostoru (ECP). Prokázali jsme změny difúzních

parametrů spolu se změnami extracelulárních koncentrací energetických metabolitů

a glutamátu u dvou patologických stavů, u kterých se výrazně mění velikost ECP – u

kombinované hypoxie/ischémie a při status epilepticus (SE).

Naše práce ukázala časový průběh změn difúzních parametrů i koncentrací

glukózy, laktátu, poměru laktát/pyruvát a glutamátu při hypoxii/ischémii i při

následném obnovení krevního zásobení. Zjistili jsme, že časový průběh změn

velikosti ECP negativně koreloval se změnami v koncentraci extracelulárního

glutamátu. Ukázali jsme, že v důsledku snížení velikosti ECP je druhotně zvýšená

koncentrace neurotoxických látek, které spolu se zhoršenou difúzí látek v ECP při

cytotoxickém edému zřejmě prohlubují funkční poruchu a následně i strukturální

poškození mozku.

V modelu pilokarpinem vyvolaného SE naše výsledky detailně ukazují změny

velikosti difúzních parametrů, extracelulární koncentrace K+, energetických

metabolitů a glutamátu před začátkem, při zahájení i během prvních hodin šíření SE.

Ukázali jsme, že zvýšení neuronální aktivity působením pilokarpinu zvýší vyplavování

K+ do ECP a způsobí zmenšení velikosti ECP. Ukázali jsme, že když se velikost

objemové frakce ECP sníží z 19 % na 15 %, začnou se objevovat první epileptické

výboje. Zmenšení objemu ECP způsobuje zvýšení extracelulárních koncentrací

metabolitů se všemi negativními důsledky pro nervovou tkáň a zřejmě se tak přímo

podílí na spuštění epileptické aktivity. Doba od začátku změn velikosti ECP do vzniku

prvních výbojů udává možné terapeutické okno, kdy by vhodná intervence mohla

zabránit vzniku epileptické aktivity.
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