Oponentský posudek na dizertační práci

Difúzní parametry mozkové tkáně při ischemii a v průběhu status epilepticus

Autor dizertační práce: **MUDr.Karel Šlais**

Školitel práce: prof.MUDr.Eva Syková, DrSc.

Pracoviště: Ústav experimentální medicíny AVČR, v.v.i.

Doktorský studijní program v biomedicíně Univerzity Karlovy v Praze

Obor: Neurovědy

1. Všeobecná charakteristika

Předložená dizertační práce se zabývá měřením difúzních parametrů a extracelulární koncentrací energetických metabolitů a glutamátu u vybraných modelů patologických stavů (fokální hypoxie-ischemie, globální hypoxie-ischemie, status epilepticus) u laboratorního potkana, u kterých lze předpokládat výrazné změny ve velikosti extracelulárního prostoru. ***Téma práce je velmi aktuální*** a rozhodně rozvíjí poznatky a samotný obor neurovědy. Do výsledkové části jsou vhodně vloženy **3 práce autora publikované v renomovaných časopisech s impakt faktorem** (Neuroscience Letters, Journal of Cerebral Blood Flow and Metabolism, Experimental Neurology). Pro studium extracelulárního prostoru a difúzních parametrů mozkové tkáně byly použity moderní metody založené na použití iontově selektivních mikroelektrod a difúzně vážené magnetické rezonance, které tým školitelského pracoviště rutinně používá. Výsledkem práce je detailní časový popis změn jak extracelulárního prostoru, difúzních parametrů, ale i koncentrací významných látek (glutamát, glukóza, laktát, pyruvát) v průběhu a těsně po mozkové hypoxii-ischemii a epileptickém statu vyvolávaným pilokarpinem u anestezovaných laboratorních potkanů dospělého věku.

Formálně má práce formu klasické disertační práce se všemi náležitostmi: úvodem, popisem současného stavu problematiky, definováním cílů práce, metodikou, výsledky, diskuzí, závěrem, použitými literárními prameny a seznamem publikací autora. Práce obsahuje 101 stran textu, 11 obrázků, 1 tabulku a 3 kopie primárních publikací autora.

2. Hodnocení práce

Práce potvrzuje dobrou orientaci autora v problematice extracelulárního prostoru mozku a jeho změn, má přehledné uspořádání a objemově i časově rozsáhlý přehled literatury. Použitá ***metodika práce je plně relevantní***, autor velmi dobře využil stávajících metod, které tým školitelského pracoviště rutinně používá. Výsledky jsou uváděny velmi střizlivě, také grafická dokumentace je velmi hezky a přehledně uspořádaná. ***Práce je svou tematikou i zvolenými postupy velmi přínosná, protože popisuje procesy, které významně zasahují do patofyziologie výše uvedených patologií.***

Jak jsem již uvedl práce se zabývá třemi experimentálními modely patologických stavů a pravděpodobně z tohoto důvodu je úvod i diskuze k jednotlivým patologiím velmi chudá. Osobně bych doporučil ***zaměřit se na jednu patologii***, protože takto nehomogenní skupina (fokální ischemie-hypoxie, globální hypoxie ischemie, status epilepticus) má řadu rozdílných

patofyziologických mechanismů, které pak nelze snadno diskutovat dokonce ani z hlediska extracelulárního prostoru. Vzhledem k mé odborné specializaci tzn. experimentální epileptologie se dále zaměřím především na pilokarpinem vyvolaný status epilepticus. Autor se zabývá extracelulárním prostorem (ECS) a případnými vlivy na změnu koncentrace látek v ECS. Proto velmi *postrádám v úvodu popis udržování transmembránového gradientu Cl^-* v mozku a dysbalanci v průběhu SE, které mohou vést podle moderní teorie až ke ztrátě GABA inhibice. Autor použil pro vyvolání epileptické aktivity či jak uvádí epileptického statu u potkana anestetizovaného uretanem (1.2 g/kg i.p.) cholinergně působící pilokarpin v jedné dávce (300mg/kg i.p.). Nicméně *originální citovaná studie Stringerové (Stringer et al. 1994) popisuje aplikaci 2 dávek* (300mg/kg i.p.) a epileptická aktivita se objevovala 15-20 minut po druhé dávce tj. po 75 až 80min. po první dávce. Ve zmiňované studii jsou také snímány pouze lokální potenciály pole (FP) z hipokampových polí bez neokortexu, což mě nutí se podrobněji zamyslet nad výsledky autora s „epileptickým statem“. Po podání pilokarpinu dochází elektrograficky k rozvoji theta aktivity v hipokampu, která je následována vysokovoltážními výboji, které se již mohou šířit do neocortexu. Nasleduje období rekurentních záchvatů limbického původu, které následně přecházejí ve status epilepticus (SE). Proto mne ve výsledcích velmi překvapil obrázek 8 a 9 kde *není možné snadno rozpoznat fázi rekurentních záchvatů a epileptického statu*. Také *záznam aktivity extracelulárního draslíku má velmi neobvyklý tvar* tj. ostré homole s maximem v místě nejvyšší amplitudy FP. Předpokládal bych, že draslík bude strmě růst do rozvoje epileptického statu kde dosáhne svého maxima a nastane plateau trvajícím po dobu trvání SE, tak jak je to známo u jiných modelů a in vitro experimentů. Tyto diskrepance samozřejmě mohou být vysvětleny použitou anestézií apod. Nicméně naprosto překvapivé jsou pro mne výsledky DW MRI respektive uvedené ukázkové snímky obr. 10, na kterých je viditelně *snížený ADC_W v neocortexu, ale minimální změna v hippocampu*. Toto považuji za velmi významné a tento regionální rozdíl by zasloužil vysvětlení pomocí přímého měření objemové frakce ECS pomocí TMA.

Po formální stránce nemám k práci žádné zásadní připomínky, drobné překlepy, jako např. na str. 51 ($um^{2s^{-1}}$) či str. 74 (záchvatu má být statu) jsou poměrně vzácné a nikterak nesnižují jinak velmi kvalitní zpracování. Doporučil bych jen *více pracovat s publikacemi výsledků z humánních studií*, protože DW MRI je často používaná diagnostická metoda i v periiktálním období.

Pro obhajobu mám následující dotazy:

- Jak jsem již uvedl dříve, domnívám se, že v práci chybí jak obecný popis tak případná diskuze o roli iontů chlóru a jeho přesunech v průběhu epileptického statu. Mohl byste prosím popsat jakými mechanismy se udržuje gradient Cl^- na membráně? Mohl byste prosím vysvětlit co to je reverzní potenciál a jak případná změna distribuce Cl^- v průběhu epileptického statu ovlivní účinek GABA vázící se na $GABA_A$ receptor?
- Můžete prosím vysvětlit co to je paroxysmální depolarizační posun (paroxysmal depolarization shift) ?

- U „epileptického statu“ popisujete zvýšení extracelulární koncentrace glukózy měřené pomocí mikrodialýzy. Vaše vysvětlení pomocí zmenšení extracelulárního prostoru je sice logické a pravděpodobné, ale jen jedno z mnoha a jsem přesvědčen, že jste si toho vědom, nicméně žádné další neuvádíte. Můžete tedy prosím vysvětlit jaký je například vliv aktivace muskariních receptorů na glykogenolýzu?
- Měření ADC_w pomocí DW MRI u pilokarpinem vyvolaného „epileptického statu“ ukazuje signifikantní snížení v neokortexu. Vzhledem k tomu, že pilokarpin vyvolává především limbické záchvaty se sekundární generalizací, bych očekával největší změny v hippocampu. Nicméně z uvedených příkladů se zdá, že zde k dramatickému poklesu nedochází. Můžete prosím, pokud je to technicky možné, uvést data pro hippocampus a případně okomentovat tyto významné regionální rozdíly?
- Čím si vysvětlujete tvar koncentrace extracelulárního draslíku?

3. Závěr:

Přes uvedené připomínky je nutné konstatovat, že předložená dizertační *práce je kvalitní a splňuje všechny podmínky stanovené zákonem. Sledované cíle byly splněny*. Práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvůrčí vědecké práci, jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a v případě úspěšného obhájení udělení titulu „PhD“ za jménem.

V Praze dne 26.6.2009

s pozdravem
MUDr. Jakub Otáhal, PhD.